
第九章会计帐簿



  会计账簿
Ø教学要求：通过本章教学，应使学生了解设置账

簿的意义与原则，明确账簿的种类和格式；掌握

总账、明细账、日记账各种账簿的登记依据、基

本要求、方法及期末结账的方法；掌握平行登记

方法，更正错账方法。

Ø重点：各种账簿的登记依据、基本要求、方法及

期末结账的方法

Ø难点：结账方法和更正方法



【本章教学内容】

Ø第一节 账簿的意义与种类

Ø第二节 账簿的设置与登记

Ø第三节 账簿的启用与错账更正

Ø第四节 结账与对账



第一节  会计账簿的意义与种类

Ø一、账簿的含义

    账簿——是具有一定格式的账页所
组成，以会计凭证为依据，序时分类
地记录和反映企业单位全部经济业务
的簿籍。



二、账簿的作用

Ø（一）对凭证资料的系统总结

Ø（二）考核企业经营情况的重要依据

Ø（三）会计报表资料的主要来源



三、账簿的种类 

                                  序时账簿
           按用途分类   分类账簿
                                  备查账簿
账簿                      
                                   订本式账簿        
           按形式分类    活页式账簿
                                   卡片式账簿



第二节 账簿的设置与登记

一、账簿的设置要求与基本内容

  （一）设置账簿的基本要求

  ▲满足会计管理需要  

  ▲账簿组织设计严密

  ▲账簿格式简便适用



 （二）账簿的基本内容

Ø 1、  封面

Ø 2、  扉页——科目索引、账簿启用和经管人员
一览表等；

Ø 3、  账页——是记录经济业务的载体（观察账
页结构

Ø       （1）账户的名称

Ø       （2）登记账户的日期栏

Ø       （3）凭证种类和号数栏

Ø       （4）摘要栏

Ø       （5）金额栏

Ø       （6）总页次和分户页次



二、日记账的格式与登记

Ø（二）特种日记账的登记P181

Ø 1、库存现金日记账













（二）明细分类账
1、三栏式明细分类账

2、数量金额式明细分类账

3、多栏式明细分类账



三栏式明细账

适用只需进行金额核算，
不要求数量核算的明细账户，“应收账款、
应付账款”，“实收资本”“短期借款”等



数量金额式

适用进行金额核算，
又要求进行实物数量核算的明细账，如“原材料”“库存商品” 等



多栏式明细账

适用明细项目较多，内容要求分项列示的收入、费用类明细账，

如“生产成本”“制造费用”“管理费用”“营业费用”等。



第三节 账簿的启用与错账更正

一、账簿的启用与登记

（一）账簿的启用 
◆设置封面与封底     ◆填写账簿经管人员一览表

◆填写账户目录       ◆粘贴印花税票

（二）账簿的登记规则 

◆1、根据凭证记账，登记内容齐全

◆2、使用蓝黑墨水，红字限制使用



◆ 3、账页连续登记,不得隔页跳行 



◆4、记账发生错误,按规定方法更正 

◆5、“摘要”说明简明扼要,书写适当留
格

总    账
    会计科目：生产成本

          摘             要                                借            方                           贷         方
                                            千  百  十  万  千  百  十  元  角  分  千  百  十  万  千

        领用材料                                  1   0    0    0    0   0   0

     领用材料                     1  0  0  0  0 0  0

总               账
    会计科目：生产成本

                                            千  百  十  万  千  百  十  元  角  分  千  百  十  万  千

        领用材料                                  1 0  0 0  0 0  0

     领用材料                     1 0 0 0 0 0 0

书写正确
(占行高二
分之一)

书写错误
(书写占满格)

摘             要
借            方 贷          方



◆6、账页结转处理规范



二、错账的更正
Ø(二)错账更正方法

Ø  1、错账的基本类型（记账凭证与账簿登记环节）

Ø     (1)记账凭证正确但登记账簿发生错误。

记账凭证经 济
业 务

记录 记账

① ∨ ╳

日记账

总  账

明细账

原始凭证
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